
Департамент образования, науки и молодежной политики 
Воронежской области

П Р И К А З

Воронеж

Об итогах областного (в рамках Всероссийского) конкурса 
юных чтецов «Живая классика» - 2021

В связи с окончанием областного (в рамках Всероссийского) конкурса 

юных чтецов «Живая классика» - 2021 (далее - Конкурс) 

п р и к а з ы в а ю :

1. Объявить благодарность департамента образования науки и 

молодежной политики Воронежской области победителям и призерам 

Конкурса согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Объявить благодарность департамента образования, науки и 

молодежной политики Воронежской области педагогам, подготовившим 

победителей и призеров Конкурса, согласно приложению 2 к настоящему 

приказу.

3. Государственному автономному нетиповому образовательному 

учреждению Воронежской области «Региональный центр выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи «Орион» 

(Голева) направить итоги проведения Конкурса руководителям органов 

местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования 

Воронежской области.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

руководителя департамента образования, науки и молодёжной политики 

Воронежской области Н.В. Салогубову.

Первый заместитель
руководителя департамента Г.І I. Иванова



Приложение 1 
к приказу департамента 
образования, науки и 
молодёжной политики 
Воронежской области 
от D6. йО З-/ № fiO 'J

Список победителей и призеров 
областного (в рамках Всероссийского) конкурса 

юных чтецов «Живая классика» - 2021

№ Район
Образовательное

учреждение
Фамилия и имя 

участника
Место

1. Каширский 
муниципальный район

МКОУ «Каширская 
СОШ»

Михалькова
Светлана

Григорьевна
I

2.
Калачеевский 

муниципальный район
МБОУ «Калачеевская 

СОШ №1»
Логинова Ева 

Ильинична
II

3.
Грибановский 

муниципальный район

МБОУ «Грибановский 
центр им. Г.Н. 

Троепольского»

Терехов Данила 
Дмитриевич

II

4. Павловский 
муниципальный район

МБОУ Павловская СОШ
№2

Вишняков Артем
Алексеевич

III

5.
Лискинский

муниципальный
район

МКОУ СОШ №15
Лисицына

Софья
Геннадьевна

111

6. г.о.г. Воронеж МБОУ СОШ №103
Певцова

Ангелина
Сергеевна

III

7.
Россошанский

муниципальный
район

МБОУ СОШ №25 с 
УИОП им. Б.И. Рябцева

Алексеенко
Римма

Николаевна

«Специальная
номинация»

8. г.о.г. Воронеж МБОУ гимназия №2
Комова Есения 

Сергеевна
«Специальная
номинация»

9.
Бутурлиновский
муниципальный

район

МКОУ Клеповская 
СОШ

Лысенко Алина 
Андреевна

«Специальная
номинация»

10.
Каменкский

муниципальный
район

МКОУ «Каменская 
СОШ №1 с УИОП им. 

Героя Советского Союза 
В.П.Захарченко»

Мошурова 
Анна Юрьевна

«Специальная
номинация»

11.
Верхнехавский
муниципальный

район

МКОУ «Углянская 
СОШ»

Попова Анна 
Андреевна

«Специальная
номинация»

12. г.о.г Воронеж МБОУ СОШ №10
Рыжкова Анна 

Юрьевна
«Специальная

номинация»



2

13. г.о.г. Воронеж МБОУ гимназия №10
Гладских Инна 

Николаевна
«Специальная 

номинация»

14.
Бобровский

муниципальный
район

МБОУ Бобровский 
образовательный центр _ 

«Лидер» им. А.В.
Г ордеева

Гошкова Арина 
Сергеевна

«Специальная
номинация»

15.
Эртильский

муниципальный
район

МБОУ «Эртильская 
СОШ с УИОП»

Дьконенко
Леонид

Юрьевич

«Специальная
номинация»

16.
Ольховатский

муниципальный
район

МКОУ Базовская СОШ
Любицкая

Татьяна
Александровна

«Специальная
номинация»

17.
Россошанский

муниципальный
район

МБОУ «Лицей №11»
Савиных
Ульяна

Максимовна

«Специальная
номинация»

18. г.о.г. Воронеж МБОУ СОШ №28
Ижогин Иван 

Ильич
«Специальная
номинация»

19.
Лискинский

муниципальный
район

МКУ ДО «Лискинский 
ЦРТ»

Кротова
Александра

Владимировна

«Специальная
номинация»

20. г.о.г. Воронеж МБОУ СОШ №45
Никитенко

Милана
Максимовна

«Специальная
номинация»

Cj



Приложение 2 
к приказу департамента 
образования, науки и 
молодёжной политики 
Воронежской области
от 4 ! ОС. ЯЛМ  № ЯР-71

Список педагогов, подготовивших победителей областного 
(в рамках Всероссийского) конкурса юных чтецов 

«Живая классика» - 2021

№ Район Образовательное учреждение ФИО

1. Каширский 
муниципальный район

МКОУ «Каширская СОШ»
Аржанова Ирина 

Викторовна

2.
Калачеевский 

муниципальный район
МБОУ Калачеевская СОШ №1

Орлова Ирина 
Григорьевна

3.
Грибановский 

муниципальный район
МБОУ «Грибановский центр им. 

Н.Г. Троепольского»
Чеботкова Елена 

Николаевна

4.
Павловский 

муниципальный район
МБОУ Павловская СОШ №2 Королёва Людмила 

Васильевна

5.
Лискинский 

муниципальный район
МКОУ СОШ № 15

Бокова Любовь 
Николаевна

6. Г.о.г. Воронеж
МБОУ "СОШ № 103” Тормышова 

Ирина Петровна

7.
Россошанский 

муниципальный район

МБОУ СОШ № 25 с УИОП 
им. Б.И. Рябцева 

г. Россошь

Алексеенко Вера 
Михайловна

8.
г.о.г. Воронеж МБОУ гимназия №2 Тихонова Юлия 

Анатольевна

9.
Бутурлиновский 

муниципальный район
МКОУ Клеповская СОШ Чабанова Ольга 

Михайловна

10.
Каменский 

муниципальный район

МКОУ «Каменская СОШ № 1 с 
УИОП им. Героя Советского Союза 

В.П.Захарченко»

Суязова Ирина 
Анатольевна 

Шафоростова Наталья 
1 ригорьевна

11.
Верхнехавский 

муниципальный район
МКОУ «Углянская СОШ»

Головина Глена 
Евгеньевна

12.
г.о.г. Воронеж МБОУ СОШ №10

Зубко Елена 
Николаевна

13.
г.о.г. Воронеж МБОУ гимназия №10 Подоляк Светлана 

Вадимовна

14.
Бобровский 

муниципальный район

МБОУ Бобровский 
образовательный центр «Лидер» им. 

А.В. Гордеева

Воропаева Надежда 
Валерьевна

15.
Эртильский 

муниципальный район
МБОУ «Эртильская СОШ с УИОП»

Сорокина Татьяна 
Викторовна

16.
Ольховатский 

муниципальный район
МКОУ Базовская СОШ Сборщикова Кристина 

Юрьевна
17. Россошанский МБОУ «Лицей №11» Лукьянова Валентина



2

муниципальный район Сергеевна

18. г.о.г. Воронеж МБОУ СОШ №28
Сем ко Галина 

Викторовна

19.
Лискинский 

муниципальный район
МКУ ДО «Лискинский центр 

развития творчества»

Машкова
Елена

Юрьевна

20. г.о.г. Воронеж МБОУ СОШ № 45
Фабричная Ольга 

Валентиновна



УТВЕРЖДАЮ

Первый заместитель 
руководителя департамен та 

образования, науки и 
молодежной политики 
Воронежской области

Г.П.Иванова 

«___»________________ 2021 г.

ОТЧЁТ
о проведении областного (в рамках Всероссийского) конкурса 

юных чтецов «Живая классика» - 2021

Дата проведения: январь-апрель 2021 года.

Место проведения: дистанционно, (ГАУ ДО ВО «Региональный центр 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи «Орион» (г. Воронеж, ул. 9 Января, д. 161).

Количество участников: 141 человек из 34 муниципальных 

образований Воронежской области.

Возрастные категории участников мероприятия: обучающиеся 

общеобразовательных организаций, учреждений дополнительного 

образования в возрасте от 10 до 17 лет.

Цель: продвижение, сохранение и поддержка русского языка за 

рубежом, популяризация русской культуры за рубежом, развитие 

международного сотрудничества в сфере образования и культуры, поддержка 

интереса к русскому языку среди детей из билингвальных семей, повышение 

интереса к литературе у детей и юношества, повышение уровня грамотности 

соотечественников, расширение читательского кругозора детей, развитие у 

детей навыков адекватного восприятия печатной информации, возрождение 

традиций семейного чтения, поиск и поддержка талантливых детей..

Фестиваль проводился дистанционно.



По итогам проведения Фестиваля жюри определило 20 победителей и 

призёров: 1 чел. -  первое место; 2 чел. -  второе место; 3 чел. -  третье место, 

14 чел. -  «специальная номинация».

Информация о проведении Фестиваля размещена на сайте ГАУ ДО ВО 

«Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи «Орион».

2

Директор ГАНОУ ВО
«Региональный центр «Орион» Н.Н. I олева

« » 2021 г.

«Согласовано»
Начальник отдела 
дополнительного образования,
воспитания детей и молодежи В.В. Фролов

« » 2021 г.


